
D. Lgs. 267/2000, art. 151 comma 4 - VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Visto il sopraesteso provvedimento di impegno di spesa; 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Attesta 

 
La copertura finanziaria della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione: 
impegno di spesa n. _____________. 
 
Silanus,  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI SILANUS 
PROVINCIA DI NUORO  

 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

n.    262      del  09.11.2018 
 

OGGETTO: Indizione di RdO su Sardegna CAT  per la fornitura di libri per la 
biblioteca comunale “Giuseppe Fiori” -  Approvazione atti di gara   

 

CIG: ZD225A66B9 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Viste le deliberazioni della  G.C. n. 106 del 30.12.2005 e n. 56 del 27.05.2009 relative  all’istituzione 
delle posizioni organizzative; 
  
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 08.06.2016 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa; 
 
Visto il Bilancio per l’anno in corso; 
 
Preso atto che i fondi concessi dalla R.A.S. per la biblioteca comunale  ai sensi della L.R. 14/06 sono 
pari a €  1.813,46; 
 

Richiamata la deliberazione G.M. n. 67 del 28.09.2018 relativa alla programmazione dei fondi di cui 
sopra, prevedendo € 150,00 per rinnovo abbonamenti a riviste, giornali  e quotidiani, € 300,00 per 
acquisto di materiale librario (acquisto etichette etc) ed € 1.363,56 per acquisto libri e materiale 
audiovisivo; 
 
Dato atto che in sede di rinnovo di un abbonamento si è registrato un aumento di € 4,90 e che 
pertanto si diminuisce di pari importo la quota destinata all’acquisto dei libri che passa  a  € 
1.358,56;  
 
Rilevato inoltre che nel bilancio comunale  si ha una disponibilità di €  800,00 per l’acquisto di libri 
per la biblioteca comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare: 



- l’art. 32, comma 2, che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), in base al quale, “fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, …….. mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici…..”; 

- l’articolo 37, comma 1, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in  materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 
40.000,00…….nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori……”; 

 
Dato atto che, benché la normativa di cui sopra, consenta per importi inferiori a Euro 40.000,00 
l’affidamento diretto anche senza previa richiesta  di due o più preventivi si rende comunque 
opportuno  procedere a indire una RdO nella  piattaforma Sardegna Cat per individuare il contraente 
con il quale stipulare il contratto di fornitura dei libri per la biblioteca; 
 
Considerato che: 

- il servizio di che trattasi è ricompreso nel Codice AF25A – CPV 221130005 (libri 
biblioteca); 

- l’importo complessivo dell’appalto è di € 2.158,56 I.V.A. assolta dall’editore ai sensi 
dell’art. 74, comma 1, lettera c) del DPR 633 del 1972; 

 
Dato atto  che 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante procedura di fornitura, con invio di RdO (richiesta di offerta) 
sulla piattaforma Sardegna  CAT (Servizio provveditorato – Dir. Gen. Enti Locali e Finanze 
della Regione Sardegna), ad operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento dei 
servizi in argomento; 

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, 
mediante ribasso percentuale unico sul prezzo di listino dei singoli libri richiesti dal servizio 
bibliotecario, ai sensi dell’art. 95, comma 4) lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Considerato, inoltre che si è provveduto a predisporre: la lettera di invito della RDO, il capitolato  
speciale d’appalto e i moduli di dichiarazione sostitutiva; 
 
Precisato altresì che: 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
- il contratto sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificato o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 
 

Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto detto in premessa, di indire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
una procedura selettiva mediante invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio 
provveditorato -  Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), ad operatori presenti, 
iscritti e abilitati, per la fornitura di libri per la biblioteca comunale, dando atto che l’importo a base 
d’asta è di € 2.158,56  I.V.A. assolta dall’editore ai sensi dell’articolo 74, comma 1, lettera c) del 
DPR n. 633 del 1972; 
 
Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso, mediante 
ribasso unico sul prezzo di listino dei singoli libri in acquisto e che ha valore su tutto il territorio ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Di approvare i seguenti elaborati di gara: il disciplinare della RDO,  il capitolato speciale di appalto e 
i moduli di dichiarazione sostitutiva, che anche se materialmente non allegati ne formano parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di invitare alla procedura concorsuale le ditte/cooperative iscritte, presenti e abilitate, per 
l’espletamento del servizio in argomento, sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato 
– Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna) – CPV 221130005 (libri biblioteca); 
 
Di dare atto che alla spesa si farà fronte nel seguente modo: 

- per €  1.358,56 - Missione 5 - Programma 2 – P.C.I. 1 03 01 02 – Cap. 11741 “R.A.S. 
contributo” ; 

- per € 800,00  - Missione 5 - Programma 2 – P.C.I. 1 03 01 02 – Cap. 11745 “Acquisto libri 
per biblioteca comunale. 

 
 
 
D.ssa B. Angela Motzo 
18.10.2018                                                                                              Responsabile del Servizio 

         Ass. Soc. Daniela Licheri 
          

 
 





 
 


    


Allegati disciplinare gara fornitura libri per la  biblioteca comunale  Comune di Silanus 


 


 


COMUNE DI SILANUS 
Provincia di Nuoro 
Piazza Municipio   


tel. 0785/840001 - fax  0785/84273 e.mail:affarigeneralisilanus@hotmail.it 


 


 


 FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE “GIU SEPPE FIORI”   


CIG: ZD225A66B9 


 
 


MODULISTICA  
 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 
 


    


Allegati disciplinare gara fornitura libri per la  biblioteca comunale  Comune di Silanus 


 


 


 


 
MOD.A – DA INSERIRE NELLA BUSTA DI QUALIFICA “A” 
 


ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 


Fornitura di libri per la biblioteca comunale, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs.  50/2016  


CIG: ZD225A66B9 


 
 
Il/La sottoscritto/a ______________________________________ nato/a il _____________________________ 


a ______________________________ in qualità di (carica sociale)____________________________________ 


della ditta individuale/società/cooperativa_________________________________________________________ 


con sede legale in _______________________________________________cap ___________    (Prov.______) 


Via _____________________________________ n. __________Tel.n._________________________________ 


Fax n. ________/________________ PEC:_______________________________________________________ 


Codice fiscale n.___________________________  Partita IVA n. _____________________________________ 


INPS: sede di _____________________________ matricola n° _______________________________________ 


INAIL: sede di ____________________________ matricola n° _______________________________________ 


P.A.T. (Posizione Assicurativa Territoriale) n.__________________ n. dipendenti ________________________ 


C.C.N.L.  __________________________________________________________________________________ 


Referente per la gara 


Nome e Cognome _______________________________n. cell.__________________________ 


Indirizzo al quale inviare la corrispondenza relativa alla procedura: 


Ai sensi e per gli effetti dell’art.76  del D. Lgs 50/16  il sottoscritto elegge domicilio all’indirizzo indicato ed autorizza la 


Stazione Appaltante a procedere alle comunicazioni relative alla procedura in oggetto anche mediante fax e/o posta 


elettronica, attraverso i recapiti di seguito indicati. 


Via _____________________________________ Città __________________________ Cap ____________  


n. tel. _____________________________ n. fax ________________________________________________ 


indirizzo di PEC __________________________________________________________________ 


CHIEDE 
di partecipare alla procedura in oggetto  
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46, 47 e 48 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del medesimo decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 


DICHIARA 
 







 
 


    


Allegati disciplinare gara fornitura libri per la  biblioteca comunale  Comune di Silanus 


ai sensi degli articoli 46, 47 e 48 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'articolo 76 del medesimo decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, di 
possedere: 
1. i seguenti requisiti generali di ammissione: 
a) inesistenza di tutte le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, o in altra ipotesi di 


incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione secondo la normativa vigente è fatto comunque 
obbligo al concorrente comunicare all’Amministrazione procedente le eventuali condizioni ostative o 
ipotesi di incapacità a contrarre di cui al presente punto ivi incluse le eventuali condanne penali per le quali 
ha beneficiato della “non menzione”; 


b) in particolare, ai fini del comma 5, lettera m. del suddetto art. 80, dichiara, barrando la corrispondente 
lettera di riferimento: 


� di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile rispetto ad 
alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 


� di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del 
codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 


� di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano 
rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile, e di 
aver formulato l’offerta autonomamente. 


 
c) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 68/1999 


(Norme per il diritto al lavoro dei disabili); 


d) di essere in regolare con gli obblighi di pagamento dei contributi assicurativi, previdenziali e assistenziali in 
favore di soci e/o dipendenti;  


e) insussistenza di  cause di decadenza, divieto o di sospensione di cui all’art. 67 del Decreto Legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, recante il “Codice delle leggi antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”, pubblicato nella G.U. 28 settembre 2011, n. 226 come novellato dal decreto 
Legislativo 15 novembre 2012, n. 218. 


 
2. i seguenti requisiti professionali di ammissione (art. 83 del D.Lgs. 50/2016): 


iscrizione alla Camera di Commercio di __________________ per la seguente attività 
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________ 
(in caso di Cooperativa) iscrizione  all’Albo delle Società Cooperative n. __________; 


(in caso di Cooperativa sociale) iscrizione all’Albo della Regione ________________ alla sez. _______; 


 
3. i seguenti requisiti atti a dimostrare la capacità tecnico professionale (art. 83 del D. Lgs.50/2016): 
l’elenco dei principali servizi  analoghi, svolti nel triennio 2015 - 2016 - 2017 in favore di Enti appartenenti alla 
Pubblica Amministrazione, in misura non inferiore a 3 e per un importo annuale pari almeno a € 1.000,00: 


ELENCO DEI PRINCIPALI SERVIZI EFFETTUATI NELL’ULTIMO TRIENNIO: 
 


SERVIZI ENTE/SOCIETA’ 
Destinatario 


IMPORTO  ESECUZIONE 
CONTRATTO 


   dal  _______ 
 al  ________ 
 


   dal  _______ 
 al  ________ 
 


   dal  _______ 
 al  ________ 
 


 
- in merito a quanto ulteriormente richiesto dall’Amministrazione dichiara che: 







 
 


    


Allegati disciplinare gara fornitura libri per la  biblioteca comunale  Comune di Silanus 


 
 


a) ha piena e completa conoscenza di tutte le clausole contenute nel Disciplinare di gara, nel Capitolato speciale 
d’appalto, nei rispettivi allegati e altri documenti di gara e ne accetta espressamente le condizioni ivi previste; 


b) di aver considerato tutti gli elementi che possono influire sulla elaborazione e sulla determinazione 
dell’offerta e ritiene pertanto la propria offerta del tutto remunerativa; 


c) di aver tenuto conto, nel predisporre l’offerta, degli obblighi relativi alle norme in materia di sicurezza sul 
lavoro, valutando i costi dei rischi specifici della propria attività; 


d) di aver tenuto conto, altresì, nella determinazione della propria offerta, degli obblighi derivanti dal CCNL di 
categoria, degli accordi integrativi locali, degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di lavoro, 
previdenza ed assistenza in vigore nel luogo di svolgimento del servizio; 


e) di impegnarsi a non divulgare notizie e fatti relativi alla Stazione appaltante dei quali sia venuta a conoscenza 
nell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto; 


f)      di impegnarsi a fornire, su richiesta dell’Amministrazione procedente, tutti gli elementi utili affinchè 
quest’ultima possa acquisire d’ufficio, anche attraverso strumenti informatici, il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) dagli istituti o dagli enti abilitati al rilascio in tutti i casi in cui è richiesto 
dalla legge; 


g) è in posizione di regolarità contributiva di cui all’art. 2 del D.L. 25 settembre 2002, n. 210, convertito dalla 
legge 22 novembre 2002, n. 266; 


h)  di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001, come modificata dalla 
legge n. 266/2002, oppure, nel caso si sia avvalso dei suddetti piano individuali di emersione, che il periodo 
di emersione si è concluso; 


i)      di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lettera c) del D.lgs. 231/2001 e 
s.m.i. (Disciplina della responsabilità amministrativa degli enti). 


 
 


Di allegare per accettazione copia del Capitolato speciale di appalto sottoscritto in tutte le sui parti. 
 
AVVERTENZE: 
Si rammenta che le false dichiarazioni comportano sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e costituiscono causa di 
esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di appalto. 
 
Luogo e data____________________           IL/I DICHIARANTE/I 


 ______________________________________ 
 (timbro e firma) 


 
MODALITA’ DI SOTTOSCRIZIONE 
N.B. 1: 
L’istanza di ammissione con connessa dichiarazione sostitutiva deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente in forma singola 
N.B. 2: 
In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del 
sottoscrittore/i. 
N.B. 3: 
L’istanza con connessa dichiarazione può essere sottoscritta anche da un procuratore, nel qual caso va allegata la relativa procura notarile 
(generale o speciale), in originale o in copia conforme  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


    


Allegati disciplinare gara fornitura libri per la  biblioteca comunale  Comune di Silanus 


 
 
 
 
 
 
 
 
MOD. B - DA INSERIRE NELLA BUSTA “B”      Spazio per marca da bollo 


(Da redigere in carta resa legale con l’applicazione di marca da bollo in conformità alle norme vigenti) 


 


SCHEDA OFFERTA ECONOMICA 


Fornitura di libri per la biblioteca comunale, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs.  50/2016 


Cig: ZD225A66B9 


 


Il sottoscritto ............................................ nato a ..............................  il .................. in qualità di ……………… della 


Ditta……………………….. con sede in   ................................... Via......................................…... partita Iva  


........................................... iscritta alla C.C.I.A.A. di ................................…………………………………………………….. 


In relazione al procedimento in oggetto 


DICHIARA  


Che il  ribasso percentuale unico sul prezzo di listino dei singoli libri è il seguente: 


in cifre         _______________________ 


in lettere      _______________________ 


- che tale offerta ha validità non inferiore a 180 giorni (centottanta) giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte; 


- che il prezzo offerto è fisso ed invariabile fino al completo adempimento degli obblighi contrattuali; 


- che il prezzo offerto garantisce la rimuneratività della fornitura; 


- che il prezzo offerto include qualsiasi onere, diretto ed indiretto, che dovrà essere sostenuto per eseguire, secondo le 
prescrizioni del capitolato speciale, secondo la propria offerta ed a perfetta regola d’arte la fornitura oggetto della gara, 
nonché di tutte le incombenze necessarie a garantire gli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e 
protezione dei lavoratori, tutto incluso e nulla escluso. 


 


Luogo e Data _________________________________           Timbro e Firma (leggibili) 


          _______________________________ 
  


   


N.B. Alla presente dichiarazione deve essere allegato copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del soggetto firmatario 








COMUNE DI SILANUS 
Provincia di Nuoro 


Piazza Municipio   
tel. 0785/840001 - fax  0785/84273 e.mail:affarigeneralisilanus@pec.it 


 


CAPITOLATO SPECIALE 


 
FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE, AI S ENSI 
DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS.  5 0/2016 – CIG: 
ZD225A66B9 


 


ART. 1) OGGETTO E AMMONTARE  DELLA FORNITURA  
 


Il presente capitolato ha per oggetto l’appalto per la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale 
“Giuseppe Fiori” e comprende qualunque libro in commercio di editore italiano, selezionato nel corso 
della durata dell’appalto dal personale della biblioteca, fino a concorrenza dell’intero importo 
disponibile determinato in € 2.158,56, con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, 
lettera c, del DPR numero 633 del 1972. 
 
L’amministrazione appaltante si riserva il diritto di visionare prima dell’acquisto le novità librarie  in 
uscita. L’appaltatore dovrà pertanto consentire la visione, on line o presso apposito spazio concordato 
tra le parti, delle novità librarie immesse sul mercato delle case editrici. 
 
L’appaltatore dovrà fornire: 
a) libri di narrativa e saggistica delle diverse discipline per adulti e ragazzi; 
b) libri di editoria specializzata per bambini e ragazzi; 
c) libri prodotti dai cosidetti piccoli editori; 
d) libri di editori sardi e di interesse locale riferiti alla Sardegna; 


 
ART. 2) DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
 
L’affidamento avrà durata sino alla concorrenza dell’importo complessivo disponibile sopra 
indicato. L’appaltatore sarà comunque tenuto a prestare il servizio in regime di proroga, alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche pattuite, per il tempo necessario all’espletamento 
delle procedure per l’individuazione del nuiovo contraente, ove richiesto dalla stazione appaltante 
così come previsto dal comma 11 dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 2016. 
 
 
ART. 3) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 


 
Per  partecipare alla gara i soggetti concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti 
minimi:  
  
Requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016:  
I concorrenti non devono trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, da attestare con dichiarazione sostitutiva in conformità alle disposizioni del DPR n. 
445/2000. 
  


 







Requisiti attestanti l’idoneità professionale ai sensi dell'art. 83, comma 1 lett. a) e comma 3 del 
d.lgs. 50/2016:  


• iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., ovvero in analogo registro dello Stato 
di appartenenza per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara. In caso di 
cooperative o consorzi di cooperative è richiesta l’iscrizione all’Albo delle Società 
Cooperative istituito presso il Ministero delle Attività Produttive, in caso di cooperative 
sociali è richiesta l’iscrizione all’Albo regionale. 


• Al cittadino di altro stato membro non residente in Italia è richiesta la prova dell’iscrizione, 
secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali di cui all’allegato XVI del D.Lgs. n. 50/2016, mediante dichiarazione giurata, o 
secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante 
attestazione, sottola propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno 
dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente. 


 
Requisiti attestanti la capacità tecnica e professionale ai sensi dell'art. 83, comma 1 lett.  c) del 
d.lgs. 50/2016:  


• Aver eseguito servizi corrispondenti a quelli oggetto della presente RdO, nei confronti di 
enti pubblici o privati, nell’ultimo triennio, 2015-2016-2017, per un importo annuale pari 
almeno a € 1.000,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera c, del 
DPR numero 633 del 1972).  


 
Il possesso dei requisiti minimi di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità  tecniche 
e professionale potrà essere dimostrata con autodichiarazione resa in conformità delle disposizioni 
del D.P.R. 445/2000.  
  
 ART. 4) MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
 


L’aggiudicazione avverrà con il criterio  del prezzo più basso, mediante ribasso percentuale unico 
sul prezzo di listino dei singoli libri richiesti dal servizio bibliotecario (si intende per prezzo di 
listino quella indicato nei singoli libri in acquisto e che ha valore su tutto il territorio nazionale), 
con esclusione quindi di offerte differenziate, sino alla concorrenza dell’importo disponibile sopra 
indicato, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera b), del D. Lgs. n. 50 del 2016, in quanto trattasi di 
fornitura con caratteristiche standardizzate. Il servizio potrà essere affidato anche in presenza di 
una sola offerta valida. Non saranno ammesse offerte pari a zero o in aumento. 
 
ART. 5) MODALITA’ DI STIPULA  CONTRATTO 
 
Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 non si procederà alla stipula di un contratto 
nella forma pubblica amministrativa in quanto l’importo  non è superiore a 40.000,00 euro, ma 
l’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificato o strumenti analoghi. 
Il contratto non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, lettera b), 
dello stesso Decreto, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a). 
 
ART. 6) CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAPPALTO 
 
In conformità a quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 il contratto non può essere 
ceduto, a pena di nullità.  
 
ART. 7) MODALITA’ DELLA FORNITURA 







 
La quantità dei libri da acquistare verrà determinata di volta in volta in base alle esigenze 
dell’amministrazione e commissionata attraverso apposito ordine scritto. L’Ente potrà richiedere la 
fornitura con un unico ordine per l’intero importo disponibile, o in più ordini fino alla concorrenza 
dell’importo disponibile sopraindicato. 
Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese dirette e indirette per l’esecuzione della fornitura.  
L’appaltatore dovrà: 


1. effettuare a proprio carico la consegna dei volumi ordinati presso i locali della biblioteca 
comunale “Giuseppe Fiori”; 


2. assicurare il diritto di resa per volumi fallati e contestualmente garantire la pronta 
sostituzione, a totale spesa e cura del fornitore; 


3. garantire la disponibilità, in caso di offerte promozionali degli editori, di poter acquisire con 
lo sconto proposto dalla Casa Editrice i libri interessati dall’offerta promozionale; 


4. comunicare anche via pec/e-mail entro e non oltre 7 giorni dall’ordine dei volumi, quelli 
non disponibili presso il fornitore o l’editore (copie esaurite in deposito, fuori commercio o 
in ristampa); in tal caso l’Ente si riserva il diritto di avanzare un altro ordine sostitutivo solo 
per volumi motivatamente non disponibili; 


5. evadere su richiesta della stazione appaltante gli ordini urgenti entro tempi brevi (max 10 
giorni); 


6. evadere la consegna entro 20 giorni continuativi dalla data di ricevimento dell’ordine dei 
libri; 


7. segnalare all’ufficio committente per iscritto e prima della consegna dei libri, qualsiasi 
problema che possa ostacolare la rapida e completa evasione dell’ordine, per porre in atto le 
soluzioni opportune; 


8. invio di cataloghi aggiornati delle diverse case editrici; 
9. svolgere consulenza bibliografica su argomenti indicati, con invio di bibliografie; 
10. garantire, su richiesta del committente, la presa in visione presso i locali della biblioteca di 


alcune tipologie di libri: album illustrati, libri per bambini, testi tecnici e libri di carattere 
scientifico. 


 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di accettare ritardi nelle consegne oltre i termini stabiliti, 
dovuti a cause non dipendenti dalla volontà dell’aggiudicatario, che dovranno essere comunicate 
per iscritto, anche via e-mail. 
 
ART.8) PAGAMENTI, FATTURAZIONE E TRACCIABILITA’ DEI  FLUSSI FINANZIARI 
 
La liquidazione del corrispettivo dovuto al soggetto appaltatore sarà disposto mediante bonifico 
bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa avvenuta verifica della 
rispondenza quali-quantitativa delle prestazioni eseguite e fatturate, nonché previa verifica, dalla 
visura del DURC online, della regolarità del soggetto appaltatore nel versamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali dovuti ex legge. 
 
Entro 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva il soggetto appaltatore comunica 
all’Amministrazione, per mezzo del proprio rappresentante legale e con le modalità previste dal 
D.P.R. n. 445 del 2000, gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via esclusiva, al pagamento 
delle spettanze, nonché i dati relativi alle persone legittimate a operarvi, impegnandosi a 
comunicare tempestivamente qualunque modifica successiva ai dati trasmessi, comunque entro 7 
giorni dalle avvenute modifiche. 
  
ART. 9) PENALI 
 







L’affidatario si impegna a rispettare tutte le disposizioni e obbligazioni contenute nel presente 
capitolato,  nell’offerta di gara e in ogni altro documento facente parte degli atti di gara. 
In caso di inadempimento dell’affidatario alle obbligazioni di cui sopra, e fatte salve cause di forza 
maggiore, la stazione appaltante, previa contestazione scritta alla quale l’affidatario può opporre le 
proprie ragioni entro il termine di giorni 10 naturali e consecutivi, procederà all’applicazione della 
penale di  euro 50,00 per le ipotesi di violazione degli obblighi di cui al presente capitolato. 
 
La penale dovrà essere corrisposta dall’appaltatore entro 30 giorni dall’applicazione della stessa. 
Nel caso di corrispettivi pendenti in favore dell’appaltatore per i servizi già resi l’importo della 
suddetta penale verrà detratto dall’Amministrazione in sede di liquidazione e/o di emissione del 
mandato di pagamento. 
 
ART. 10) DIRITTO DI RECESSO  
 
Ai sensi dell’art. 1671 del Codice Civile, l’Amministrazione comunale ha diritto, a suo 
insindacabile giudizio per finalità di interesse pubblico, di recedere dal contratto in qualsiasi 
momento, con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi alla ditta a mezzo PEC, 
fatti salvi i diritti dell’aggiudicatario. 
 
ART. 11) CONTROVERSIE 
 
Per qualunque controversia dovesse sorgere tra le parti in ordine alla realizzazione dei servizi e 
interventi previsti nel presente capitolato sarà competente il Foro di Nuoro. 


 
ART. 12) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 


 
Il trattamento dei dati personali forniti è finalizzato alla verifica dei requisiti necessari per la 
partecipazione alla gara ed avverrà presso gli uffici del Comune di Silanus, con l’utilizzo di 
procedure anche informatiche, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, 
anche in caso di eventuale comunicazione a terzi.  
Il conferimento dei dati, ivi compresi quelli “sensibili”, è obbligatorio per l’istruttoria della pratica 
di che trattasi. 
All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del Decreto legislativo n. 196/2003 ed, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e 
la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione di legge, nonché di opporsi al 
trattamento degli stessi per motivi legittimi. 
Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Silanus. 
 
ART. 13) DOMICILIO DELL’APPALTATORE 
 
Per tutti gli effetti del presente capitolato la ditta elegge domicilio fiscale presso il Comune di 
Silanus, P.zza Municipio n. 1 – 08017 Silanus – tel. 0785/840001 – mail: 
protocollo.silanus@pec.comunas.it 
 
Silanus, 09.11.2018 


        Il responsabile del servizio 
        A.S. Daniela Licheri 








COMUNE DI SILANUS 
Provincia di Nuoro 


Piazza Municipio   
tel. 0785/840001 - fax  0785/84273 e.mail:affarigeneralisilanus@pec.it 


 
FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE “GIUSEPPE FIORI” FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE “GIUSEPPE FIORI” FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE “GIUSEPPE FIORI” FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE “GIUSEPPE FIORI”   


    
DISCIPLINARE DISCIPLINARE DISCIPLINARE DISCIPLINARE     


    


CIG: CIG: CIG: CIG: ZD225A66B9 
  


CPV:  221130005 (libri biblioteca)  
  


FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE, AI S ENSI DELL’ARTICOLO 36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS.  50/2016   
Indizione RdO su Sardegna Cat con aggiudicazione  al prezzo più basso  ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lett. b)  del D.Lgs. n. 50/2016,  
 
ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 
In esecuzione della determinazione a contrarre del Responsabile del servizio amministrativo n. 262 del  
09.11.2018 il Comune di Silanus, con sede in Piazza Municipio – 08017 Silanus, ha indetto una RdO, sul 
portale Sardegna CAT, per l’acquisto di libri per la biblioteca comunale “Giuseppe Fiori” da aggiudicarsi 
alla ditta  che avrà formulato il prezzo più basso mediante ribasso percentuale unico sul prezzo di listino dei 
singoli libri, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b)  del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 ART. 2 - LUOGO DI FORNITURA 
La fornitura dovrà essere effettuata presso  la sede della Biblioteca “Giuseppe Fiori”  nei locali comunali siti 
in Vico Stazione snc a Silanus. 
 
ART. 3 – AMMONTARE DELLA FORNITURA 


 
L’ammontare della fornitura è pari €  2.158,56, con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, 
lettera c, del DPR numero 633 del 1972. 
  
La fornitura dovrà essere espletata secondo quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 
ART. 4 - DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFF ERTA 
Le ditte presenti sulla piattaforma Sardegna CAT per il servizio richiesto, se interessate, dovranno presentare 
la propria migliore offerta economica  entro i termini indicati nella RdO a sistema. 
Le offerte e/o le eventuali comunicazioni dovranno essere trasmesse direttamente attraverso la piattaforma 
Sardegna CAT. 
I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimenti sono indicati nel riepilogo della RdO a sistema. 
Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei predetti termini a tutti i 
partecipanti per via telematica attraverso la funzione prevista da Sardegna CAT . 


 
ART. 5 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
Nella RdO a sistema la ditta partecipante dovrà inserire la seguente documentazione in formato elettronico: 
 
A - Busta di qualifica – Documentazione amministrativa; 
B -  Offerta economica; 
Tutti i file della documentazione amministrativa dovranno essere firmati digitalmente, potranno avere una 
dimensione massima di 10 Mb (dimensione massima consigliata) e dovranno essere inseriti a sistema nella 
Busta di Qualifica.   


 







 
Tutti i file relativi all’offerta economica dovranno essere firmati digitalmente, potranno avere una 
dimensione massima di 10 Mb (dimensione massima consigliata) e dovranno essere inseriti a sistema nella 
sezione Busta Economica.   
 
La documentazione richiesta in ciascuna busta dovrà essere inserita separatamente e non raggruppata in 
un’unica cartella compressa (formato zip o rar).  
Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 32, comma 4, del D.L. 50/2016, ciascun concorrente non può presentare 
più di un’offerta e, pertanto non sono ammesse offerte alternative. 
 
Saranno ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti – Amministratori Delegati – Procuratori, 
che lo richiederanno, delle ditte partecipanti alla gara, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
 
L’offerente è vincolato alla propria offerta per il periodo di 180 giorni dalla scadenza della presentazione 
dell’offerta medesima. 
 
ART. 6 - PREDISPOSIZIONE DELL’OFFERTA 
La documentazione da inserire all’interno del tre buste telematiche è la seguente: 
 
BUSTA DI QUALIFICA “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” – Busta A: 
 
Nella busta  di qualifica dovranno essere inseriti: 
 
- il Patto di integrità debitamente sottoscritto; 
 
- la domanda di partecipazione, redatta in lingua italiana, da rendere utilizzando l’apposito fac-simile 
predisposto dalla stazione appaltante (MOD. “A” Istanza). 
La dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante e dovrà contenere 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/00 (anch’essa contenuta nel citato modulo), attestante il 
possesso dei requisiti indicati precedentemente, nonché tutti gli altri elementi riportati nel fac-simile di 
dichiarazione (MOD. A) 
Alla domanda va allegata la copia fotostatica del documento di identità in corso di validità. 
 
BUSTA  “OFFERTA ECONOMICA” – Busta B, contenente a pena di esclusione: 
 
L’offerta economica, redatta e sottoscritta nelle forme specificate nel presente Disciplinare,  dovrà essere 
resa utilizzando il modulo predisposto dall’Amministrazione Comunale, MOD.  B) Offerta Economica e 
dovrà contenere la dichiarazione inerente il ribasso percentuale offerto. Non saranno ammesse offerte pari a 
zero o in aumento. All’offerta economica dovrà essere applicato il bollo in conformità alle norme vigenti. 
 
ART. 7 - PROCEDURA DI  GARA  E AGGIUDICAZIONE 
Tutti i documenti relativi alla presente procedura, fino all’aggiudicazione, dovranno essere inviati 
esclusivamente per via telematica attraverso il sistema CAT, in formato elettronico ed essere sottoscritti con 
firma digitale di cui all’art. 1, lett. s) del D.Lgs. 82/2005. 
 
L’offerta e la documentazione richiesta dovranno  pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 
10:00 del giorno  05.12.2018 pena l’irricevibilità della stessa e comunque la non ammissione alla procedura. 
L’ora e la data esatta di ricezione delle offerte sono stabilite in base al tempo del Sistema. 
 
La seduta pubblica del seggio di gara per l’ammissione delle offerte e la verifica della documentazione 
inserita nella busta “A” di qualifica  si terrà alle ore  12:00 del giorno 05.12.2018 presso il Comune di 
Silanus Piazza Municipio.   
 
Successivamente si procederà alla valutazione dell’offerta economica contenuta nella busta B 
 







ART. 8 - INFORMAZIONI 
Saranno escluse dalla procedura:  


• le ditte concorrenti che presentino offerte nelle quali siano sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi 
natura alle condizioni specificate nel presente Disciplinare, negli allegati capitolati tecnici e in tutta 
la documentazione di gara, ovvero che siano sottoposte a condizione,  nonché offerte incomplete e/o 
parziali;  


La stazione appaltante si riserva il diritto di:  
• procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 


congrua e conveniente;  
• sospendere, reindire e/o non aggiudicare la presente procedura motivatamente;  


  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 74, comma 4, del Codice tutte le richieste di informazioni complementari e 
di chiarimento riguardanti la suddetta documentazione e, in generale, la procedura, saranno evase, purchè 
formulate  in tempo utile, almeno sei giorni lavorativi prima del termine stabilito per la ricezione delle 
offerte. La richiesta di chiarimenti e/o informazioni dovrà essere fatta esclusivamente tramite la  piattaforma 
CAT Sardegna.  
  
ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR), esclusivamente nell’ambito della gara e regolata dal presente disciplinare. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara, pena l’esclusione. 
Con riferimento al vincitore il conferimento è obbligatorio ai fini della stipula del contratto e 
dell’adempimento di tutti gli obblighi ad esso conseguenti ai sensi di legge. 
  
Titolare, responsabile e incaricati del trattamento dei dati  


- Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Silanus.  
- Responsabile del trattamento dei dati è: l’A.S. Daniela Licheri   
- Incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti della Stazione appaltante.  


 
ART 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
La Stazione Appaltante designa quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, la D.ssa B. Angela Motzo, tel 0785/840001, email: protocollo.silanus@pec.comunas.it.  
Il responsabile del procedimento curerà lo svolgimento della procedura sino all’aggiudicazione definitiva del 
servizio.  
  
ART. 11 - PROCEDURE DI RICORSO 
Trenta giorni per presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione Sardegna 
decorrenti dalla data della notificazione del provvedimento ovvero dalla scadenza del termine di 
pubblicazione per gli atti che vi sono soggetti.  
  
  
 
       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
        A.S. Daniela Licheri 








 


 


    ����protocollo.silanus@pec.comunas.it    ���� 0785/840001 -  ����0785/84273    1 di 4 
 


 


 
 


COMUNE DI SILANUS 
Provincia di Nuoro 


Piazza Municipio   
tel. 0785/840001 - fax  0785/84273 e.mail:affarigeneralisilanus@hotmail.it 


 
========================================================== 


 
PATTO DI INTEGRITA’ IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLIC I 


DEL COMUNE DI SILANUS 
 
 


TRA 
 
Il Comune di Silanus con sede legale in Silanus, Piazza Municipio, 1 Codice Fiscale/Partita Iva 
00153320916, nella sua qualità di Stazione Appaltante 
 


E 
 
 
L’Operatore Economico _______________________________________ (di seguito denominato Operatore  
 
Economico) con sede legale in ________________________ Via ______________________________n.__ 
 
Codice Fiscale ___________________________ Partita Iva ______________________________________ 
 
Rappresentato dal Sig. _________________________________in qualità di _________________________ 
 
 


VISTO 
 


-l’art. 1 comma 17 della Legge n. 190/2012 relativa a “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
-il Piano Nazionale Anticorruzione, le delibere dell’Autorità Anticorruzione e considerato il Piano Triennale 
del Comune di Silanus 2017/2019 approvato con deliberazione G.M. n. 4 del 27.01.2019; 
-il D.P.R. n. 62/2013 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”; 
-la deliberazione G.M. n. 136 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Silanus; 
-la deliberazione G.M. n. 34 del 22.05.2017 con la quale è stato approvato lo schema di Patto di Integrità da 
adottare nel Comune di Silanus; 
 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  
 


Art. 1  
Ambito di applicazione 


 
1) Il Patto di integrità è lo strumento che il Comune di Silanus adotta al fine di disciplinare i 


comportamenti degli operatori economici e del personale sia interno che esterno nell’ambito delle 


 







 


 


    ����protocollo.silanus@pec.comunas.it    ���� 0785/840001 -  ����0785/84273    2 di 4 
 


 


procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. N. 
50/2016. 


2) Il Patto di integrità stabilisce l’ obbligo reciproco che si instaura tra le Amministrazioni aggiudicatrici e 
gli operatori economici di improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza e integrità. 


3) Il Patto di integrità deve costituire parte integrante della documentazione di gara e del successivo 
contratto. 


4) La partecipazione alle procedure di gara e l’iscrizione ad eventuali altri elenchi e/o albi fornitori, 
nonché l’iscrizione al mercato elettronico regionale” Sardegna CAT”, è subordinata all’accettazione 
vincolante  del Patto di integrità. 


5) Il Patto di integrità si applica con le medesime modalità anche ai contratti di subappalto di cui 
all’articolo 118 del D.Lgs. 163/2006 . 


6) Per quanto non disciplinato dal presente Patto si rinvia al  Codice di comportamento del personale 
del Comune di Silanus e, in mancanza al DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del Dlgs. N.165/2001) al rispetto dei quali 
sono tenuti i collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano 
opere in favore dell’amministrazione. 


 
Art. 2  
Obblighi degli operatori economici nei confronti de lla stazione appaltante 
 


1) L’operatore economico: 


a) dichiara di non aver fatto ricorso  e si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o altra 
opera di terzi finalizzata all’aggiudicazione e/o gestione del contratto: 


b) dichiara di non  avere condizionato, e si impegna a non condizionare,  il procedimento 
amministrativo con azioni dirette a influenzare il contenuto del bando o altro atto 
equipollente al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente;  


c) dichiara di non aver corrisposto, né promesso di corrispondere, e si impegna a non 
corrispondere né promettere di corrispondere ad alcuno, direttamente o tramite terzi, ivi 
compresi soggetti collegati o controllati, somme di danaro o altre utilità finalizzate 
all’aggiudicazione o finalizzate a facilitare la gestione del contratto; 


d) dichiara con riferimento alla specifica procedura di affidamento di non aver preso parte  né di 
aver praticato intese o adottato azioni, e si impegna a non prendere parte e a non praticare 
intese o adottare azioni,  tese a restringere la concorrenza o il mercato vietate ai sensi della 
normativa vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e successivi del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea (TFUE) e gli artt.2 e successivi della L. 287 del 1990; dichiara altresì 
che l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa;  


e) si impegna a segnalare alla Amministrazione aggiudicatrice qualsiasi illecito tentativo da 
parte di terzi di turbare o distorcere le fasi della procedura di affidamento e dell’esecuzione 
del contratto; 


f) si impegna a segnalare alla Amministrazione aggiudicatrice qualsiasi illecita richiesta o 
pretesa da parte di dipendenti dell’Amministrazione o di chiunque possa influenzare le 
decisioni relative alla procedura di affidamento o di esecuzione del contratto con le modalità 
e gli strumenti messi a disposizione dall’Amministrazione medesima; 







 


 


    ����protocollo.silanus@pec.comunas.it    ���� 0785/840001 -  ����0785/84273    3 di 4 
 


 


g) si impegna qualora i fatti di cui ai precedenti punti g) ed h) costituiscano reato a sporgere 
denuncia all’autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria; 


2) L’operatore economico aggiudicatario si impegna ad adempiere  con la dovuta diligenza  alla 
corretta esecuzione del contratto.  
 


Art. 3 
Obblighi dell’Amministrazione aggiudicatrice  
 
1) L’Amministrazione aggiudicatrice Comune di Silanus: 


a) si obbliga a rispettare i principi di trasparenza e integrità già disciplinati dal Codice comportamento 
del personale del Comune di Silanus e, in mancanza al DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del Dlgs. N.165/2001), nonché 
le misure di prevenzione della corruzione inserite nel Piano triennale di prevenzione  vigente; 


b) si obbliga a non  influenzare il procedimento amministrativo diretto a definire il contenuto del bando o 
altro atto equipollente al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente; 


c) si obbliga  a non richiedere, a non accettare ed a non ricevere, direttamente o tramite terzi, somme 
di danaro o altre utilità finalizzate a favorire la scelta di un determinato operatore economico ; 


d) si obbliga a non richiedere, a non accettare ed a non ricevere direttamente o tramite terzi, somme di 
danaro o altre utilità finalizzate a influenzare in maniera distorsiva la corretta gestione del contratto; 


e) si impegna  a segnalare al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione qualsiasi illecito 
tentativo da parte di terzi di turbare o distorcere le fasi di svolgimento delle procedure di affidamento 
e/o l’esecuzione del contratto, con le modalità e gli strumenti messi a disposizione 
dall’Amministrazione di appartenenza. 


f) si impegna  a segnalare al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione  qualsiasi 
illecita richiesta o pretesa da parte di operatori economici o di chiunque possa influenzare le 
decisioni relative alla procedura di affidamento o di esecuzione del contratto, con le modalità e gli 
strumenti messi a disposizione dall’Amministrazione di appartenenza. 


g) si impegna, qualora i fatti di cui ai precedenti punti e) ed f) costituiscano reato, a sporgere denuncia 
all’autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria. 


h) si impegna  all’atto della nomina dei componenti la commissione di gara a rispettare le norme in 
materia di incompatibilità e inconferibilità di incarichi di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 


i) si impegna a far sottoscrivere ai componenti della predetta Commissione la dichiarazione di assenza 
di cause di incompatibilità e inconferibilità di incarichi e quella con cui ciascuno dei componenti 
assume l’obbligo di dichiarare il verificarsi di qualsiasi situazione di conflitto di interesse e in 
particolare di astenersi in tutte le  situazioni in cui possano essere coinvolti, oltre che interessi propri 
e di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, interessi di: 


- persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;   
- soggetti ed organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 


rapporti di  credito o debito significativi; 
- soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente; 
- enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 


amministratore, o gerente, o nelle quali ricopra cariche sociali e/o di rappresentanza 
- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di opportunità e convenienza. 







 


 


    ����protocollo.silanus@pec.comunas.it    ���� 0785/840001 -  ����0785/84273    4 di 4 
 


 


 
2) L’Amministrazione    aggiudicatrice   si   impegna ad  adempiere   con  la   dovuta diligenza  alla corretta 


esecuzione del contratto e a verificare nel contempo  la corretta esecuzione delle controprestazioni.  
 


 
Art. 4 
Violazione del Patto di integrità 


1) La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di aggiudicatario, di 
uno degli impegni previsti a suo carico dall’articolo 2, può comportare, secondo la gravità della 
violazione rilevata e la fase in cui la violazione è accertata: 


a) l’esclusione dalla procedura di affidamento; 


b) la risoluzione di diritto del contratto; 


c) perdita o decurtamento dal 10% al 50% dei depositi cauzionali o altre garanzie depositate 
all’atto dell’iscrizione; 


d) interdizione del concorrente a partecipare ad altre gare indette dalla medesima stazione 
appaltante per un determinato periodo di tempo. 


2) La violazione degli obblighi assunti dalle parti, di cui al presente Patto di integrità, e l’applicazione 
delle relative sanzioni è accertata e dichiarata, con garanzia di adeguato contradditorio, in esito ad 
un procedimento di verifica, secondo quando disposto da ciascuna stazione appaltante con apposito 
regolamento.  


Le stazioni appaltanti debbono  individuare le sanzioni da applicare in concreto secondo il criterio di 
colpevolezza, gradualità e proporzionalità in rapporto alla gravità della violazione rilevata. 


In ogni caso, per le violazioni di cui all’art. 2 c. 1 lett. a), b), c), d) del presente Patto, è sempre 
disposta la perdita del deposito cauzionale o altra garanzia depositata all’atto dell’iscrizione, 
l’esclusione dalla gara o la risoluzione ipso iure del contratto, salvo che le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, decidano di non avvalersi della predetta risoluzione, qualora  ritengano che la stessa 
sia pregiudizievole agli interessi pubblici di cui all’articolo 121, comma 2 del D.Lgs. 104/2010.  


La sanzione dell’interdizione si applica nei casi più gravi o di recidiva, per le violazioni di cui al 
superiore art. 2 c. 1 lett. a), b), c), d). 


L’Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 1382 c.c., si riserva la facoltà di richiedere il 
risarcimento del maggior danno effettivamente subito, ove lo ritenga superiore all'ammontare delle 
cauzioni o delle altre garanzie di cui al superiore comma 2 lett. c) del presente articolo. 


Art. 5 
Efficacia del patto di integrità 
 
Il presente Patto di Integrità e le sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa esecuzione del 
contratto assegnato a seguito della procedura di affidamento e all’estinzione delle relative obbligazioni. 


Il contenuto del presente documento può essere integrato dagli eventuali futuri Protocolli di legalità 
sottoscritti dall’Amministrazione aggiudicatrice. 


Luogo e data  


L’operatore economico                                                                        L’Amministrazione aggiudicatrice 


---------------------------------                                                                     ------------------------------------------------- 





